Vă trimite un mic dar de Paști și vă sărută pe toți cu drag și dor.*” Era poezia *Triumful așteptării*, pe care Vasile Goldiș o publică în numărul de Paști al „Românului”, în 10/23 aprilie 1911.

După lectura acestei poezii, Vasile Goldiș exclamă: „Iată triumful așteptării: noul și puternicul stat român. Dar un stat nu este numai o țară și un popor, el este și munca ce o săvârșește poporul în țara sa, este societatea care se produce prin această muncă și în urmă este *cultura*, prin care statul contribuie la civilizația umană.”